
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОЕ   ГОРОДСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.02.2024 № 148 

д. Заневка 
 
О внесении изменений в постановление администрации МО «Заневское 

городское поселение» от 26.12.2022 № 848 «Об утверждении 

муниципальной программы «Программа производственного контроля за 

качеством питьевой воды на территории муниципального образования 
«Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области в 2023 - 2027 годах» 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», от 30.03.1999 

№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области, постановлением администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области от 14.12.2023 № 1120 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области», администрация Заневского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации МО «Заневское городское 

поселение» от 26.12.2022 № 848 «Об утверждении муниципальной 

программы «Программа производственного контроля за качеством питьевой 

воды на территории муниципального образования «Заневское городское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

в 2023 - 2027 годах» (далее – постановление) следующие изменения: 
1.1. Название постановления изложить в новой редакции: 
«Об утверждении муниципальной программы «Программа 

производственного контроля за качеством питьевой воды на территории 



2 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области». 
1.2. Муниципальную программу «Программа производственного 

контроля за качеством питьевой воды на территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области», 

утвержденную постановлением администрации МО «Заневское городское 

поселение» от 26.12.2022 № 848, изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Заневский вестник» и размещению на официальном сайте Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области http://www.zanevkaorg.ru. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по архитектуре, земельным и 

имущественным вопросам Егиазаряна Г.В. 
 
 
 
Глава администрации                                                              А.В. Гердий 



Приложение  
к постановлению администрации 
Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
от 05.02.2024  №  148 

 
УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  
МО «Заневское городское поселение»  

от 26.12.2022 № 848 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Программа производственного контроля за качеством питьевой воды на 

территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 
ПАСПОРТ 



4 

муниципальной программы «Программа производственного контроля за 

качеством питьевой воды на территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
Сроки реализации 

муниципальной программы 2023-2027 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Сектор по управлению 

муниципальным имуществом, учета и 

распределения муниципального жилищного 

фонда администрации Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

Участники муниципальной 

программы 

Сектор по управлению 

муниципальным имуществом, учета и 

распределения муниципального жилищного 

фонда администрации Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 
Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности - централизованная бухгалтерия 
администрации Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение населения Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской 

области чистой питьевой водой для 

сохранения здоровья населения 

Задачи муниципальной 

программы 

Обеспечение соответствия показателей 
качества воды требованиям СанПиН 
2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» 

Ожидаемые (конечные) 

результаты реализации 

муниципальной программы 

Повышение качественных показателей 

питьевой воды  
Ежеквартально размещение в средствах 

массовой информации протоколов и 
экспертных заключении санитарно-
гигиенических исследований отбора проб 
питьевой воды в 15 точках, расположенных 
на территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

Проекты, реализуемые в рамках 

муниципальной программы Реализация проектов не предусмотрена 



5 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы - 
всего, в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования 

муниципальной программы составляет 499,3 
тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год – 99,3 тыс. рублей; 
2024 год – 100,0 тыс. рублей; 
2025 год – 100,0 тыс. рублей; 
2026 год – 100,0 тыс. рублей; 
2027 год – 100,0 тыс. рублей 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели муниципальной 
программы, - всего, в том числе 

по годам реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 
1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития 

сферы реализации муниципальной программы 
 
Одним из ключевых направлений развития Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

является обеспечение жителей поселения чистой питьевой водой для 

сохранения здоровья населения. Для этих целей необходимо планомерно 

проводить мероприятия по максимальному снижению микробного и 

химического загрязнения воды, источников водоснабжения, путем санитарно-
гигиенических исследований отбора проб питьевой воды в 15 точках, 

расположенных на территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.  
При возникновении на объектах водоснабжения аварийных ситуаций 

или технических нарушений, которые могут привести к ухудшению качества 

питьевой воды и условий водоснабжения населения, юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, осуществляющее эксплуатацию объекта 

водоснабжения, обязаны немедленно принять меры по их устранению и 

информировать об этом дежурно-диспетчерскую службу администрации 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области.  
Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

осуществляющее производственный контроль качества питьевой воды, 

обязаны немедленно информировать дежурно-диспетчерскую службу 

администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области о каждом результате 

лабораторного исследования проб воды, не соответствующим гигиеническим 

нормативам. 
В настоящее время действуют санитарные правила, методы и методики 

контроля факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой 

деятельностью, а именно: 



6 

Федеральный закон от 30.03 1999 № 52 - ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»; 

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416- ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

28.01.2021; 
СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утв. Главным 

государственным санитарным врачом РФ 28.01.2021; 
СП 1.1.1058-01. 1.1. Общие вопросы. Организация и проведение 

производственного контроля за соблюдением Санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

10.07.2001. 
Реализация муниципальной программы позволит обеспечить 

качественной питьевой водой все население Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области, повысить 

качество предоставляемых услуг в данной сфере. 
 

2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики в сфере 

реализации муниципальной программы 
 

Основными приоритетами и целями муниципальной политики в сфере 

обеспечения населения чистой питьевой водой являются обеспечение 

населения Заневского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области чистой питьевой водой для сохранения 

здоровья населения. 
Реализация муниципальной программы предусматривает переход к 

формированию в Заневском городском поселении Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области условий, обеспечивающих 

более высокий жизненный стандарт, соответствующий новым требованиям к 

качеству предоставления коммунальных услуг населению, создание 

предпосылок устойчивого развития.  
 

3. Структурные элементы муниципальной программы 
 

В рамках решения задач муниципальной программы не осуществляется 

реализация проектов. 

consultantplus://offline/ref=1A5EC6EDE2AA8985515CD285BB6C64CB3D116FD0B1722C3F7474E640D21A103C1D48F9E880C32CBCD30CCBB2E7C7C54C84C9C1812F19284F04uEI
consultantplus://offline/ref=F1187500508731EAF885F6C1694B0AB321EDEAE50806BEFF3F02F150519305A790FADCAC18BB1C49A4C48295EB2CDEC83119155814ADE0BFz5s6I


7 

Достижение цели «Обеспечение населения Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
чистой питьевой водой для сохранения здоровья населения» обеспечивается 

в рамках структурных элементов, а именно: 
 

Процессная часть 
 
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление контроля за 

качеством питьевой воды»:  
- осуществление контроля за микробным и химическим составом воды 

в источниках водоснабжения. 
 

4. Приложения к муниципальной программе 
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 

(индикаторов) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 
План реализации муниципальной программы представлен в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 
Детальный план реализации муниципальной программы представлен в 

приложении № 4 к муниципальной программе. 



  8  
 

Приложение 1 
к Муниципальной программе 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Программа производственного контроля за качеством питьевой воды на территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области» и их значениях 

№п/п Показатель (индикатор)  
Ед. 

измерени

я 

Значения показателей (индикаторов)  

Базовый 

период 

(2021 год) 
2023  2024  2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Количество протоколов санитарно-
гигиенических исследований отбора проб 

питьевой воды на территории Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской 

области 

плановое 

значение 
шт. 

X 15 15 15 15 15 

фактическое 

значение - X X X X X 

2 

Количество экспертных заключений 
санитарно-гигиенических исследований 

отбора проб питьевой воды на территории 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

шт. 

X 15 15 15 15 15 

фактическое 

значение - X X X X X 



  9  
 

Приложение 2 
к Муниципальной программе  

 
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Программа производственного контроля за качеством питьевой воды на территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 

измерения 
Временная 

характеристика  

Алгоритм 

формирования/пункт 

Федерального плана 

статистических работ  

Срок предоставления 

отчетности 
Ответственный за сбор 

данных по показателю  

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Количество протоколов 
санитарно-
гигиенических 

исследований отбора 

проб питьевой воды на 

территории Заневского 

городского поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

шт. ежегодно 

путем сопоставления 

фактически достигнутых 

значений целевых 

показателей (индикаторов) 

программы и их плановых 

значений по формуле: 
Сдn = Зф /Зп * 100% 

до 15 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

Сектор по управлению 

муниципальным 

имуществом, учета и 

распределения 

муниципального 

жилищного фонда 

2 

Количество экспертных 

заключений санитарно-
гигиенических 

исследований отбора 

проб питьевой воды на 

территории Заневского 

городского поселения 

шт. ежегодно 

путем сопоставления 

фактически достигнутых 

значений целевых 

показателей (индикаторов) 

программы и их плановых 

значений по формуле: 
 

до 15 февраля года, 

следующего за 

отчетным 

Сектор по управлению 

муниципальным 

имуществом, учета и 

распределения 

муниципального 

жилищного фонда 



10 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

Сдn = Зф /Зп * 100% 

 



  11  
 

Приложение 3 
к Муниципальной программе 

 
План реализации муниципальной программы «Программа производственного контроля за качеством питьевой воды на 

территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральн

ый бюджет 

Областной 

бюджет 

Ленинградско

й области 

Местные 

бюджеты 
Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа  
«Программа 

производственного контроля 

за качеством питьевой воды на 

территории Заневского 

городского поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области» 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности - 
централизованная 

бухгалтерия 

2023 99,3   99,3  

2024 100,0   100,0  

2025 100,0   100,0  

2026 100,0   100,0  

2027 100,0   100,0  

Итого  2023-2027 499,3   499,3  
Процессная часть 

Комплекс процессных 

мероприятий «Осуществление 

контроля за качеством 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

2023 99,3   99,3  

2024 100,0   100,0  



12 

питьевой воды» имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности - 
централизованная 

бухгалтерия 

2025 100,0   100,0  

2026 100,0   100,0  

2027 100,0   100,0  

Итого  2023-2027 499,3   499,3  



  13  
 

Приложение 4 
к Муниципальной программе 

 
Детальный план реализации муниципальной программы «Программа производственного контроля  

за качеством питьевой воды на территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» на 2024 год  

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

структурного элемента 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Ожидаемый 

результат 

реализации 

структурного 

элемента на 

очередной год 

реализации 

Год 

начала 

реализа

ции 

Год 

оконча

ния 

реализ

ации 

Объем бюджетных 

ассигнований, тыс. руб. 

Ответственный за 

реализацию элемента 
всего 

В том 

числе на 

очередной 

финансов

ый год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Муниципальная 
программа «Программа 
производственного 
контроля за качеством 
питьевой воды на 
территории Заневского 
городского поселения 
Всеволожского 
муниципального района 
Ленинградской области» 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

- централизованная 

бухгалтерия 

Х 2023 2027 499,3 100,0 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета и 

распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел бухгалтерского 

учета и отчетности - 
централизованная 

бухгалтерия 

Процессная часть 

1 
Комплекс процессных 
мероприятий 
«Осуществление 
контроля за качеством 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

Х 2023 2027 499,3 100,0 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета и 



14 

питьевой воды» и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

- централизованная 

бухгалтерия 

распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел бухгалтерского 

учета и отчетности - 
централизованная 

бухгалтерия 

1.1 

Осуществление 

контроля за микробным 

и химическим составом 

воды в источниках 

водоснабжения 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета 

и распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел 

бухгалтерского 

учета и отчетности 

- централизованная 

бухгалтерия 

Подготовлены 

протоколы по 

результатам 

исследований 

отбора проб 

питьевой воды в 15 

точках, 

расположенных на 

территории 

Заневского 

городского 

поселения 

Всеволожского 

муниципального 

района 

Ленинградской 

области 

2023 2027 499,3 100,0 

Сектор по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, учета и 

распределения 

муниципального 

жилищного фонда 
Отдел бухгалтерского 

учета и отчетности - 
централизованная 

бухгалтерия 

 


